D 3 CHRISTI

refrig D. 2

## Medicina

CHRISTI, uitæq; æternæ consors es. Hæc fides iustificat iustos: hoc est, in CHRISTUM credentes. Propter hanc fidem benedictus filius cœlestis patris es, et emigrans hinc, proficisceris in regnum cœlorum, electis filijs ab exordio mudi præparatū.

Quod si uero in temptationibus nutat et uacillat fides tua, cumq; uoluntatem Dei patris non satis patiēter moderateq; fers cum dilectio tua erga Deum sub frigida, cum spes infirma et tenuisj est, metuis que ob id, ne satis bene conueniat tibi cū Deo, neue eum habeas infensum. Hæc sanne grauiſſima et laboriosiſſima difficultia maq; est tentatio. Sed tu, mi frater, apud te cogitabis, tibique persuadebis, quod Christus propter te intollerabilem et in uincibilem temptationē sustinuerit, in qua apparebat nullum usquam auxilium, solatium, subsidium aut patrocinium, in qua uisi sunt, Deus totusq; mundus atrocissimi et infensiſſimi hostes esse, cum exclamaret: Deus meus, Deus meus quare me dereliquisti? O horribilem et durissimam temptationem hanc: Bone Deus, quam fuit aerba, quam grauis, quam dura, quam amara mors illa, quam pro nobis subiuit ut uiiam

## Animæ.

uiam crucis nobis facilem redderet. Cum  
itaq; Christus ultrò bis tam horribilibus  
intollerabilibusq; anxietatibus & calamitib.  
sese subiecerit, immerseritq; uolēte  
hoc cœlesti patre nostri amatiſimo, haud  
dubie ſcit & agnoscit noſtrā etiam in-  
firmitatem, haud dubie noſtri miſertus  
ſtricto iure nobiscum non aget, & multa  
imbecillitati noſtræ condonabit. An non  
ipſe adeò omnes ad ſe inuitans: Venite in-  
quit omnes ad me qui laboratis et onera  
ti eſtis, & ego reficiam uos. Quæ quæſo  
überior conſolatio, quæ maiori ulla idari  
poſſet? Multa quidem & ualde grauiā ho  
minem moleſtant, & angunt. Quid quæſo  
grauius terrere, quid crudelius diſcretia  
re & torquere conſcientiam hominis pec  
catis obruti poſteſt? quām cum dubitat de  
Dei miſericordia, cum metuit ne auerſea  
tur ipſum Deus & à ſe reiſciat, cum fidē  
ſeu fiduciā hanc miſericordiæ concipea  
re non poſteſt, & ſe ut mēbrū aridum am  
putatum & reiectum iri imaginatur. Hic  
adſis Iesu Christe præſenti auxilio et ſub  
ſidio tuo, hic refocillatione opus eſt, ne a  
trahēc & uiolenta horridaq; fluctuum  
tempeſtas miſerum hominem obrutum de

D 3 mergat.

## Medicina

merget. Sed non est quod ambigamus: nō  
est uanus Christus, promissa apparere fa-  
ciet, iuuabit & refocillabit nos. Vbi itaq;  
non satis firma est fides tua, ubi formida-  
ne & pauoribus concutitur pectus tuum,  
ubi te de misericordia Dei addubitare, a-  
deoq; nulla fide præditum esse sentis, con-  
festim Deum imuoca, apud illum misericor-  
diam & incredulitatem tuam deplora, il-  
lius opem ardentibus uotis expete, & re-  
ficiet iuuabitq; te, hincq; illum glorifica-  
sum prædicta bis. Recepit se hoc facturum  
& faciet, tu modò caue ne imuocare cesses  
Indesinenter suspirijs ex imo pectore du-  
ctis patrem illum omnis consolationis im-  
plora, ne auertat à te faciem suam. Tuam  
illi imbecillitatem, adeoq; omnia que te à-  
gunt & crutiant in illius sinum effunde.  
Exclama cum discipulis: Luc. 17. Domine  
adauge mihi fidem. Item, cum patre Luna-  
tici: Mar. 9. Credo Domine, succurre in-  
credulitati meæ. Domine ad adiuuandum  
me festina, antequam mole bac depresso  
submergar: Misericordia tua super omni-  
a opera tua. O clementissime, o benignissi-  
me pater, Domine Deus salutis meæ, sus-  
ceptror meus & refugium meum, ne intres  
in iudicium

## Animæ.

in iudicium cum seruo tuo. Christus iustitia mea est, & redemptio & innocentia mea, qui propter me acerbissimam & crudelissimam mortem obire sustinuit. Moneant te haec, o pater omnis misericordie. Propter hunc Christum filium tuum miserere mei, confirma & corroborare cor meum fide in Christum, consolare me cō solationibus Spiritus sancti, ut potiar gaudijs ueris in Christo in perpetuum. Amen.

AD hunc modum laborans, luctans, & pugnans cum imbecillitate tua, incredulitatemq; et pusillanimitatem tuam accusans & deplorans apud Deum, si Christum apprehenderis eiq; apprehenso tenaciter & mordicus adhaeris, uotis flagrantibus & indefessis auxilium expetēs oransq; ut ipse in tuum se locum substituens ea quæ tibi defunt suppleat. Si haec feceris, tunc omnia se optime habent. Tunc bene & præclare tecum agitur, nihil est periculi, salua res est. Siquidem haec duo, credere in Christum, & uotis ardentibus fidem expetere, non multum inter se distant. sis, licet, imbecillis & pusillo animo præditus, hoc te tamen soletur & erigat, quod Deus mandat & uult se inuocari,

## Medicina.

quodq; promisit se inuocatum, exaudite-  
rum, & auxilio subleuaturum. Porro ut  
nihil iustius à Deo petitur quām uera fi-  
des, ita nullam orationem exaudit citius  
aut lubentius quām eam quam homo nihil  
in se boni inueniens, suam infirmitatem,  
suam tenuitatem & miseriam agnoscens,  
suam incredulitatem deplorans & deuo-  
uens, effundit, anxijs & creberrimis su-  
spīrijs, ardentissimisq; uotis fidem expe-  
tens. Hæc uota, hæc suspīria, hæc orationes  
hæc exigua & quantulacunque fides, pro-  
fectò scintilla est clara & pia, semē Dei,  
quæ non nisi Deo operante & efficace in-  
nobis, exoritur, qui per Prophetam Esaiā  
Esa. 42. ait de CHRISTO, Non extinguet li-  
num sumigans, & calamum quassatum nō  
conteret. Quapropter fac constan-  
ter credas in CHRISTUM, uel certe uotis ar-  
dentibus ora ut possis credere, deplorans  
apud Deum incredulitatem tuam. Hæc si  
feceris nihil dubitabis te à Deo iustum re-  
putari, te esse filum Dei, qui non temere  
nec frustra CHRISTO filio suo unigenito  
nostram imbecillitatem, nostra peccata  
imposuit. Apud Math. cap. v. ipse Christus ait: Beati pauperes spiritu, quoniam  
illorum

## Animæ.

illorum est regnum cœlorum, Beati qui lugent, quoniā consolabuntur. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam saturabuntur. Hæc tibi dicta sunt, frater charissime, hæc proprie in te competunt. Mœres & angeris ob uitam male actam, ex animo doles, sitis & esuris iustitiam, confide, bono sis animo, quæ concupiscis, accipies, iamq; es iustus coram Deo per Christum. Hinc exemplo Christi & Stephani, spiritum tuum manibus Dei Patris commendabis, in hæc uerba: Commendo, o pater clementissime, in manus tuas spiritum meum, imò tuum spiritum, cum tu eum corpori inditum ad tempus mihi commendaris, cum propria tua imago sit & simulachrum ad tui similitudinem effi-  
ctū, cū propter eūdē redimēdū unigenitus filius tuus sanguinem suum pretiosissimum profuderit. Hunc inquam, spiritū tuum iterum iterumq; commendo in manus tuas, o pater indulgentissime, o Deus omnis misericordie. Tuus sum, quantus quantus sum, tuum quæso suscipias, serues & uita æterna dones, per Iesum Christum filium tuum unigenitum, Dominum nostrum. Amen.

Ab Octavio  
vitis

Medicina  
De Testamenti ordinatione, &  
peccatorum Confessione.

CVM adhuc mens sana cōsistit in corpore, Testamentum condendum ē, ijs qui legare sua, testariq; iure possunt: ne si ad extremum usq; uitæ momentū id differant negotium, morte p̄œoccupentur. igitur qui legitimos habet hæredes, consultum fuerit, ut omnem curam testamentariam ad illos relegat. Quòd si alienum æs conflauerit, obœratusq; cuiquam fuerit, id aperte explicet, dissoluendaq; debita curet. Hoc peracto submoveat omnes de rebus huius seculi obstrepentes. In quo supra modum peccant complures qui iam animam agenti ingerunt scrupulos de testamento, deq; rebus externis, interdum & morientem cogunt subscribere, idq; detrectantem & inuitum ac detestantem illorum importunitatem, per quos mori non liceat. Quibus amicis quid esse potest inimicius? Dein si morbi ratio patitur. Animæ priusquam corpori mederi studeat per exomologes in breue, sed sinceram & fuci expertem, & à sacerdote eum plena fide summaq; reuerentia pœnitentiæ remedium accipiat, ex intimis præcordijs

## Animæ.

cordijs Dei misericordiam imploret, sumatq; uitæ castigatoriis propositum, si contingat reualescere. Quòd si fortè nō est parata sacerdotis copia, ne protinus (quod solent superstitioni quidam) trepidet ac despondeat animum, sed ipsi Deo ex corde confiteatur iniustitiam suā, qui pro sua clementia mentis affectum pro facto dignabitur accipere, & quod deest externis sacramētorum signis de suo sup plere peculiari gratia. Per illum quidē efficacia sunt omnia sacramenta, quæ quodammodo signaculi sunt diuinæ erga nos beneficentiæ: sed idem absq; signis quum opus est, consultit hominum saluti, tantum ut absit negligentia & contemptus sacramentorum, adsit autem fides & prompta voluntas.

## De sacramento Eucharistiae, & extrema Vnctionis.

**A**NIMO expurgato per ueram et integrum exomologes in Deo & sacerdoti rite factam, angustissimum Eucharistie sacramentum obnixé si bi deferri petit ægrotus: caueatq; in primis, ne illotis manibus synaxim s. u. Mensam illā sacrae sanctam accedat. Non enim existimandū est minas

## Medicina

est minas illas grauiſſimas quæ sunt apud  
Paulum irritas esse. Postquam igitur pro  
ſuo captu & modo ſe præparauerit, hæc  
piè meditetur & proferat: Domine, tu ui  
aticum es noſtræ perægrinationis, quo re  
ſicimur & alimur qnandiu in dēſerto hu  
iſu mundi uersamur, & in hoc ſtadio de  
currimus. Deduc igitur me Domine per  
hanc ſumptionem tui corporis in terram  
uiuentium, in regionem illam uiuorum,  
ubi te facie ad faciem conſpicer in glori  
a Patris. Hæc ubi perorauerit, ſacramen  
tū corporis CHRIſti plena fide uſcipiat  
in eius mortis & paſſionis commemorati  
onem. Peracta Domini cœna, ſi percipi  
tur morbus ipſe nulla medicorum arte cu  
rari poſſe, oret ſuper ægrotum ſacerdos  
ungens eum oleo, non adhibitis præcamia  
nibus magieis, quemadmodum ethnici fo  
lent, ſed inuocato nomine Domini noſtri  
Iエſu Christi, quo nullum eſt incantamenti  
genus efficacius. Adſit autem precibus fi  
ducia, & audiet Deus, ſeruabitq; laboran  
tem. Neq; ſolum reſtituetur ei ſanitas cor  
poris, ſiquidem expediat ægroto, uerum  
ſi forte fuerit peccatis obnoxius. ut ple  
runque morbi corporis ex animi malis o  
riuntur,

## Animæ.

riuntur, remittentur ei ad seniorum preses, si modo fides commendet & hos qui precantur, & illum pro quo deprecatur. Moderandum esse dolorem, reacta rationis lege, qui propter obitum parentum ac amicorū à plurisque maior æquo suscipitur.

ABIECTA omni moderatione & rationis temperamento, indulgere solis lachrymis, non est hominis Christiani, sed potius Ethnici, quo d uel hac sola ratione convincitur, quoniam nullis fletibus, quantum libet largis & in multos extentis annos, reuocari ad uitam possunt qui deflentur. Inanes igitur sunt & irritæ illæ lachrymæ, nullumq; parientes fructum ac utilitatem. Quod memorabili exemplo nobis prodidit rex David, 2. Reg. 12. qui quādīc languit infans ex Bethsabee natus, ieiunauit, largasq; lachrymas effudit, & ingressus seorsum, iacuit super terram, deprecans Dominum pro salute pueri. Cum primum uero accepit ex seruis ad inuicem missitantibus, mortuum esse puerum, reiecit uestes lugubres & squalidas, induitq; se cultiore amictu, faciem lauit, & posita mensa

13

## Medicina

mensa epulatus est hilariter. Id cum demārarentur serui eius, putantes quod amplius se esset afflicturus intellecta filii sui morte qui ipso adbuc superstite ieiunio, & fletu ita se amacerauerat, causamq; rei illius percontarentur, respondit, Propter infantem dum ad huc uiueret, ieiunauit & fleui. dicebam enim, Quis scit si forte eum mihi donet Dominus. & uiuat infans?

Nunc autem quia mortuus est, quare ieiuno? nunquid potero reuocare eum amplius? ego uadam magis ad eum, ille uero non reuertetur ad me. Quibus sanè uerbis sapienter ostendit David, non esse lamentandum, nec dolendum pro eo, qui recuperari reuocariq; non potest. Sed et beatus Cyprianus in sermone de Mortalitate (cuius proxime mentionem faciemus) contestatur se diuina reuelatione sepius fuisse admonitum, immo & sibi à Deo preceptum, quod publicè commonefaceret osnes, & prædicando doceret, non esse desflēdos fratres, qui diuina uocatione egredijuntur hoc seculo, & hunc luctum Deo inuisum, ingratumq; esse. Ne tamen saxe o adamantino ue corde uideamur esse, aut uita defunctum amicum remissē tantum & nulga-

## Animæ.

¶ uulgariter amasse, ex pietate animi & sincero commiserationis affectu prodentes lachrymas illi impartiamur æquum est, sed recta rationis lege moderatas Christus enim Dominus noster, absolutissima omnium uirtutum idea, Lazarum mortuum pie defleuit, & sanctæ eius sorores Maria & Martha mirifice commendantur, quod fraternum deplorauerint funus. Officiose etiam muliers illæ, quæ Christo in cruce extremo patienti sedulae astiterunt, ob id non immerito laudantur, quod ipsum mortuum & sepultum multis lachrymis sunt prosecutæ. De beato quoque Stephano proto martyre legimus in Actis Apostolicis, Act 8. q[uod] curauerunt illū (quantū ad sepulturæ exequias) uiri timorati, & fecerunt planctum magnum super eum. Quinetiam & ipse Ecclesiasticus, impendendas mortis lachrymas non tamen immoderatas nec in longum productas tempus admonet, dicens: Eccl. 22. supra mortuum plora, defecit enim lux eius. Modicum plora super mortuum quoniam requieuit. Complures etiam Epistolæ beati patris Hieronymi consolatrix uiuentium super morte defunctorū ad idem

## Medicina

ad idem negotium quod in præsentia per tractatur, mirifice conducunt. Contendunt enim & auctoritatibus scripturæ, & ualidis rationibus, non defleri immoderatius eos debere, qui uitam cum morte commutarunt: ut ea quæ ad Heliodorum scribitur, de morte Nepotiani: quæ ad Paulam, super dormitione Bleſſillæ filiæ suæ, quæ ad Tyraſium, de obitu filiæ, & reliquæ eiusdem sanctissimi patris epistole consimilem pertractantes materiam.  
**Parenæſis ad omnes CHRISTI nomen professoſ.**

**N**VNC uos, quotquot nomine Christi anorum insigniti estis, obsecro & obtestor per misericordiam Dei, ut tandem aliquando relictis pristinis & horrendis istis tenebris & erroribus, ad meliorent uitæ frugem redeatis, summo animi studio & religione uerbum Dei salutare suscep tum audiatis, citraq; intermissionem pulsantes, patrem in cœlis per Christum regatis, ut nos erudiat & uera Christi cognitione illuminet, ut abnegata impietate & mundanis concupiscentijs, sobrie et iuste et piè uiuamus præsenti seculo, expectantes beatam illam spem & apparitionem

## Animæ.

tionem gloriae magni Dei, & seruatoris nostri IESU Christi, qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniuriae, & purificaret sibi ipsi populum peculiarem, sectatorem honorum operum.

RELVXIT nobis immenso Dei beneficio, uerbum illud gratiae, lucis, & omnis consolationis. Habemus exempla illustria & plurima in diuinis literis, inexhausta Dei erga nos bonitatem, longanimitatem, & clementiam testantia: unde uidere est quā non uelit Deus ut perdamur, sed ut cōuer tamur & uiuamus, quām cito deseruescat illius etiam iustissima ira, quām facile pœna, quam meruimus, supercedeat, ubi seriō pœnitentiam agentes de emendanda uita cogitamus, His, o fratres, moti, et nos ad Deum in omnibus afflictionibus confugiamus, ab hoc indefessis precibus contendamus, ut condonatis clementer peccatis omnibus, propter dilectum illum filium suū IESUM Christum, nos seruare, souere, tegere, consolari, breuiter in omni necessitate præsenti auxilio adesse dignetur.

DAVID coniectus in extremum periculum cum propter ipsius peccatum, pestis sauitia septuaginta hominum millia in

B tra dies

## Medicina

ira dies pauculos intercidissent, mox ubi  
confugiisset ad Deum confessus peccatum  
orans ueniam, misericordiam Dei impla-  
rans, extructoq; altari in area Arcuña Ie-  
busi, holocausta & pacifica obtulisset,  
Deus propitiatus est terre, inquit scrip-  
tura, & cohibita est plaga ab Israel. Huic  
ius exemplo & uos fratres charissimi con-  
fitentes peccata, implorate gratiam & mi-  
sericordiam Dei, offerentes acceptum De-  
o cordis pœnitentis & contriti sacrifici-  
um, aderitq; uobis auxilio suo, nec unquam  
uos deseret:

ITIDEM & missa iona minatur Deus  
se Niniuen populo sissimam & clarissimam  
urbem euersurum, sed mox ubi ad contio-  
nem ionæ pœnitentiam egissent Niniui-  
tae, misertus eorum Deus culpa condonata,  
supplicium, remisit. Horum exemplū  
imitandum uobis propanite fratres. Ne  
diffidatis Dei misericordia, nondum etiā  
abbreviatum est brachium Dei. Et uult  
& potest iuuare nos, modò gratiam obla-  
tam non respuentes, illius auxilium inuo-  
cauerimus. Nonne per Paulum palam te-  
statur & proclamat, se diuitem esse in om-  
nes inuocantes se? Rom. 10

HOC

## Animæ.

HOC quid est scripti mei, dilecti in  
Domino fratres, quo imbecille mēbrū ea-  
go, uobis reliquis mēbris in Domino (quā  
tum per temporis angustiam, & affecti  
corporis ualitudinem parum commodam  
lieuit) prodesse uolui, boni consulatis eti-  
am atq; etiam rogo. Malem præsens præ-  
sentes consolari si fieri posset. Verum  
cum id non liceat, oratione pro uobis pie-  
tatis & uoluntatis meæ propensæ officia  
sarciam & pensabo. Præcor Christum  
Iesum, medicum illum uerum & probati-  
fum, Pharmacopolem omnium affluen-  
tiſſimum ut hāc Animæ Medicinā, ē Phar-  
macopolio suo, hoc est, literarū sacrarū  
penū diuite, collectā ac cōfertā in cordib.  
uestris efficacē esse uelit, ut solida fides in  
uobis crescat, dilectio Dei & proximi flā-  
gret, ut in omni cruce patiētes sitis, Chri-  
sti exemplum sedulo imitantes, Christo ad  
extremum usq; halitum adhæreatis in spe  
certa uitæ eterne per Christum Iesum  
donatæ. Amen. Orate Deum & pro me  
misero peccatore.

LIBRI DE MEDICINA ANIMAS  
FINIS.

RATIO ET METHO-  
DVS CONSOLANDI PERI-  
culoſe decumbentes.

CERTO STATUES, o Christiane, qui  
aduersa ualetudine conflictaris, te  
non casu, sed consilio & permissione Dei  
affligi. Quicquid morbi est, aut calamita-  
tis, seu ærumnarum quod pijs incubit,  
omne id Deo gubernante, Dei consilio et  
uoluntate euenit. Siquidē in ipso uiuimus  
mouemur & sumus. Act. 17 Ipse fecit nos,  
et nō ipsi nos. Nec hæsitabis quin optima  
et uerē paterna uolūtate immittat hoc qc  
quid est morbi non ut te perdat, sed ut  
ad pœnitentiam uocet, & fidem tuam ex-  
erceat excitetq;. Sunt enim afflictiones,  
indubitate summæ misericordiæ & bonæ  
uoluntatis Dei signa. Quem diligit, cor-  
rigit, inquit Salomon. Flagellat omnem fili-  
um quem recipit, Hebr. 12. Benignissi-  
mus ille pater tuus cœlestis tui amantissi-  
mus pro optimo suo consilio & propens-  
issima in te uoluntate, ueterem hominem  
tuum hac aduersa tua ualetudine, quasi  
uinculis constrictum coerces, frenas, mor-  
tificatq;, ut lubentius & alacrius corpus  
tuum, tanquam hostiam oblatum, cū Chri-  
sto cruci

## Ratio consolandi

sto cruci affigas. Est itaque hic tuus morbus, quo conflictaris, paterna castigatio, non in hoc immissa ut perdaris, sed ut emenderis, ut uiuificeris. Videt fortassis deus pater ueterem Adamum tuum ferocem & infrænem, peruicacem, & contumacem impotentemq; sui luxuriare, & affectibus plus satis indulgentem, sibi temperare, se se inhibere non posse, ideoq; hoc illi ueluti capistrum iniicit, his illum compedibus atq; catenis constringit, his carceribus, huic ergastulo includit, hac catasta uincit ut illum frænet, ut retundat & coerceat ne nobilißimam & pretiosissimam animam tuam seductam, in periculum cõiiciat. Caro & sanguis regnant uigentq; in te magis quam spiritus: hic adeſt Deus spiritui tuo, eiq; aduersus ferocientem effrænem & rebellantem carnem luctanti fert suppetias, ut uictam carnem suppressimat subigatq;. Quod si prospera & integra corporis ualitudine uuteris nunc, fortassis caro (ut est non nisi ad mala semper procliens) seductum te in multa & grauia contra Deum peccata, quibus irritata Dei ira anime tue ad maledictionem & inferos strueretur uia, conieciſet. Huic incommodo

## AEGrotos.

atq; periculo. praeueniens pater ille tuus  
coelestis, tibi tu&q; saluti consulens, carnē  
tuā, manib. pedibusq; & öibus uirib. cō  
tra spiritū ferocientē eiq; rebellatē tanq;  
frenis injectis compescit, & captiuā du-  
ctam coerceet, ne in peccatorum sentinam  
prouoluatur, sed Spiritui subigatur obe-  
diatq;. Hæc cum patris tui amantissimi uo-  
luntas sit, cumq; omnia in tuum commodū  
& salutem cedant. etiam atq; etiam uide,  
o frater, ne uoluntati Dei optime relucte-  
ris teq; opponas, sed patere & ora ut pa-  
tris uoluntas fiat, ut te tractet pro suo ar-  
bitrio, utq; nihil uelis nisi quod ipsi uisum  
fuerit optimum, ut omnia cedant ad glo-  
riam & laudem Dei, & adsit tibi gratia  
sua, ut crucem incumbentem patienter &  
moderatē feras. Nam patientia parit pro-  
bationem, probatio spem, spes autem non  
confundit.

Habes hic materiam exercende & dis-  
cende patientie, in omnibus afflictionis-  
bus. Primum discis, quod Deus paterno &  
nimo te affligat. Id autem discis experien-  
tia. Nisi enim reipsa id experireris quam  
salutare esset Deo se dedere totum, illius  
uoluntati obsecundare (hebuti David ma-  
quit,

## Ratio conso.

quit, Bonum mihi quod humiliasti me Ino-  
posses spem de illo certam & firmam con-  
cipere, non expertus ante sub hac cruce  
& uirga tam paternum animum & tui cu-  
pidissimum delitescere. Verum cum id an-  
te experientia didiceris, eiusq; rei gustū  
aliquem iam habeas, nullis afflictionibus  
animo consternato succumbis, sed spes tua  
subinde crescit, cum semel atq; iterum sis  
expertus praesens Dei auxilium. Et si con-  
niuens patitur nonnunquam aliquandiu  
te in salebris habitate mergi q; tandem ta-  
men aliquando auxiliares manus porri-  
gens, eripit te & seruat. Patitur quidem  
naturae te aliquandiu atq; etiam aquis eba-  
rni, sed submergi non patitur. Hinc certò  
statuere potes, quod te nunquam destitue-  
re nec rejicare uelit, cum toties te pericli-  
tatum seruarit. In afflictionibus itaq; dis-  
cis spem bonam & indubitatam de Deo co-  
cipere & souere, ut etiam in afflictioni-  
bus longe grauioribus ubi nullum usquā  
apparet auxilium illi confidere possis, e-  
doctus iam, illius in liberandis & seruan-  
dis suis consuetudine n. Didicisti non ira,  
sed amore paterno afflictiones immitti.  
Quod cum persuasum habeas tibi, expe-

## AEGrotos.

richtia edocet, expectas patiēter auxiliū  
nec despandes animū, sed cōstanter tādē  
aliquandolaturū illū auxiliū speras, ut ma-  
xime differēs in lōgū tēpus se occultet ex-  
abscōdat. Atq; ita tādē agnoscis intelligis  
morbū tuū seu afflictionē nō in hoc tibi  
dmissam, ut perdaris, sed ut gloria Dei  
illustretur et ut ōnia in salutē tuā cedat.  
Qui ad hunc modum Deo sese dedere ex-  
concredere potest, promissionibus ipsius  
fīsus, is non moritur in ēternū. Id quod  
CHRistus ipse etiam iuramento, ne quid  
addubitaremus, affirmans, Amen, amen,  
inquit, si quis seruauerit uerbum meum,  
non uidebit mortem in ēternū. Et alio  
loco ait, Ego sum uia, ueritas & uita. Qui  
credit in me, uiuet, etiam si mortuus fuerit  
Et qui uiuit & credit in me, non morietur  
in ēternū. Hæc CHRISTi uerba, o frater,  
in animū altissimē demissa fac diligē-  
ter asserues, hisq; animū uacillantem eri-  
gas & sustentes. Qui credit CHRISTO, mor-  
tem non gustabit. Qui credit in me, habet  
uitam ēternam, inquit CHRISTUS. Hæc au-  
tem est uita ēterna, ut te cognoscant Deū  
uerum, & quem tu misisti IESUM CHRISTŪ.  
Vita ēterna inchoatur in mundo hoc. Nā  
qui

## Ratio conio.

qui Christum habet, ueram uitam habet.  
Nā Christus uita est, 10an. 14. Est et ueritas.  
ideoq; nō ludificabitur nos, sed promis-  
siōes dei p ipsum sunt, etiā et p ipsū Amē.

AC quo nibil addubitares quim dictis  
promissis suis mansurus esset Deus, peculi-  
ari quodam fœdere ac signo corpori tuo  
addito se tibi obstrinxit deuinxitq; Nā cu-  
pidus & amans salutis tuæ cū misisset fili-  
um suum in mundum, ut pro te morti se  
offerret, fœdus gratiæ per Christum an-  
teferij fecitq; in quo promisit, se tibi, si  
credideris & baptizatus fueris, uitam æ-  
ternam daturum gratis, se te nunquam de-  
serturum, se patrem tuum futurum, se te  
gratia & misericordia coronaturum. Est  
autem signum fœderis huius baptismus  
tuus. Huic signo additis promissionibus  
ut adhærescas mordicus necesse est. Dea-  
dit autē signū hoc, ut de gratia promissa  
& fide ipsius nihil hæsitares. Baptizatus  
es in mortem Christi, ueluti Paulus ait, ut  
mors eius, tua mors fieret, ac pro te omnia  
expiaret, eumq; in Baptismo induisti, ut  
totus es in illo & ille in te. Est itaq;  
Baptismus fœdus erigens & exilarans  
tranquillansq; conscientiam tuam coram

## Aegrōtos.

Deo, teste Petro, quod te nunquam damnaturus sit propter peccata tua. Nam si de iustificatus pacem habes apud Deum. Tranquilla & serena pacataq; conscientia, uera pax est. Accepisti autem huius iustificationis & remissionis peccatorum signū certissimū seu sigillū quoddā Baptismū, ut certò crederes Deū propter christū misertū tui, seruaturū & liberaturū te.

IAM itaq; cum Deus tibi faueat, uelitisque pater tuus esse, teq; nunquam desereare, cumq; eius rei infallibile signum ac testimonium habeas, omnem rem et te totum illi cōmēdes dedasq; eiusq; uolūtati pareas illiusq; manū, siue mori te uoluerit siue uiuere, patienter feras oportet, modo ut ille uoluntas longe optima fiat ad gloriā & laudem ipsius. Quanquam impossibile est, si misericordia promissa propter Christum fisis fueris, teq; totum illi consecraueris, ut dānari possis. Quippe promisit se futurū patrē tuū. & quia ueraz ē, cū agnoscas illū patrē, & optima que que ab illo expectas speresq;, non potest non pater esse teq; seruare, quoquo modo duriter ad tempus aliquandiu te tractet. Cum itaque promiserit se futurum patrē tuū

## Ratio conso.

tuum, tuq; promissionibus his fidat, citra  
dubium tui tuorumq; acrem curam aget.  
Quapropter commendabis illi non modo  
tuum corpus, sed & uxorem ac liberos,  
cognatos & amicos, breuiter omnia tua:  
nec dubita quin ipse sit uerus pater uerue  
coniunx uerus cognatus & amicus futurus  
Nā te hactenus tāquā œconomia seu dispē  
satore dūtaxat in his usus ē. Iā uerò cū te  
munēris huius functionem deponere uea  
lit, aliam illis dispensatorem qui & fide  
bona & diligenter illorum curam agat,  
in locum tuum substituet. si hoc ab illo  
speraueris & plena cordis fiducia expe  
& aueris, non dubium est quin sit facturus  
quod dixi. Quocirca excute animo tuo ò-  
nem de tuis sollicitudinem eamq; Deo cō-  
menda. De te potius sollicitus cogita, quo  
modo animæ tuæ consulas eamq; Deo trās  
mittas.

AC cum gratis propter CHristum cō-  
donarit tibi peccata omnia Deus, nihil  
quicquam à te pro hoc immenso & inæsti-  
mabili beneficio exigit, quam ut uicissim  
condones ex animo ijs qui te iniuria affe-  
runt. Et promittit se remissurum nobis er-  
ram nostram, si remiserimus nos hominibus

errare

## A Egrotos.

errata sua. Proinde omnibus offensis condonatis ex animo, ita ut nunquam earum memoriam apud te renouaturus sis, etiam ora pro illis qui te læserunt, iuxta doctrinam et exemplum C Hristi, eosq; iuuia proririli indigentes tua opera, si reualueris. Quod si hunc animum simultate, liuore, maleuolentia & ira uacuum habes, habes & siguum quod Deus tua tibi peccata remiserit, Fides enim, qua cor tuum purifica tū ē exerens sese suosq; fructus ferēs, pro Dei infinitis beneficijs, non potest non uicissim ignoscere & benefacere proximo suo. Hic fructus charitatis testatur, & certum te facit, quod fides tua uera sit & uia, cum fructus tulerit ueros & bonos. Hoc Petrus uult, ubi iubet ut firmam faciamus uocationem nostram bonis operibus. Significat enim ea opera testes & signa esse, quod à Deo sis electus & adoptatus in filium ad æternæ salutis gaudia.

N B V T I Q V A M autem sperabis, o frater, quod Deus propter morbi tui & crucis grauitatem peccata tibi condonaturus sit. Nulla enim alia est satisfactio, nulla alia compensatio pro peccatis tuis quam uica mors C Hristi. Nihil aliud in hac quidem cau-

## Ratioconsolan.

dem causa respicit Deus, nihil aliud accep-  
tat hic, quam filium suum dilectum. Hic  
agnus Dei est qui tollit peccata mundi.  
Hic sacrificium est & oblatio sufficiens,  
absoluta, perfectaque pro totius mundi pec-  
catis. Tuus autem morbus doloresque ne le-  
uissimum quidem peccatum tuum coram  
Deo expiare possent, ne dum salutem pro-  
mereri, sicuti Paulus testatur: Non repu-  
to, inquietus, pares esse afflictiones pre-  
sentis temporis ad gloriam que reuelabit-  
ur erga nos. Nulla creatura neque in coe-  
lis neque in terris: nullus Angelus iram pa-  
tris sedare & mitigare potuit, multo mi-  
nus morbus hic tuus & afflictio momenta-  
nea sedabit. Porro autem qui eam iram le-  
nire & Deum homini reconciliare debe-  
bat, hic ut & Deus & homo esset (ut po-  
te intercessurus & acturus inter Deum i-  
ratum & hominem condannatum) neces-  
se erat. Ideoque Dei filium oportebat homi-  
nem fieri, ut iram Dei patris suo corpore  
deponderet lueretque, & ab ea nos serua-  
ret, teste Propheta dicente: Languores no-  
stratos ipse tulit. Posuit Deus in eo ini-  
quitatem omnium nostrorum: propter sce-  
lus populi mei percussit eum. Et Petrus,

Vibce

## AEGrotos.

Vibice eius sanati sumus. Propter hunc itaq; Christum Dominum tuum peccata tua tibi condonata sunt, nec ob aliud quicquam in tota rerum uniuersitate, ob nullam afflictionem quantumuis duram & acerbam. Christus unica est iustitia, salus, redemptio & satisfactio nostra. Hunc Deus pro nobis peccatum fecit, qui peccatum non nouerat, ut nobis contingeret iustitia. Quapropter si credis, iam filius Dei es. Ioan. I. Si filius Dei es, es & haeres Dei & cohæres Christi. Quod si uita æterna haereditas est & donum Dei, uti eam Paulus uocat, certe non promereberis eam doloribus morbi tui. Ceterum morbo hoc te conflictari ideo uult Deus ut eo ueterē hominem tuum compescas, frangas, coerces et mortifices, ut aliquando desinat pecare. Id autem fit ad extremum per mortem corporalem. Atq; ob hanc causā mors haec nobis subeunda est, ut anima emigrare ad æternam salutem possit. Est enim MORS haec ianua ad uitam æternam. Ibi tum denum liberamur ab omnibus calamitatibus, miserijs, ærumnis, ab erroribus & imposturis diaboli omnibus, nec amplius fœdissima peccatorum labe inquinabimur, nec

## Ratio consolan.

mar, nec in hæreses aut errores seduce-  
mur, nec in desperationem precipitabi-  
mur. Omnia tum malorum & aduersita-  
tum incommodorumq; finis adeſt. Tum  
conquiescentes in Domino potiemur uita  
& gaudijs æternis. Ergo ne utiquam abo-  
minanda & formidanda mors est, imò uo-  
tis flagrantibus expetenda, cum per eam  
ad æterna gaudia proficiamur. Est que  
uerissimum quod Paulus dicit: Omnia pijs  
coadiumento esse in bonū. Siquidē MORS  
res coram mundo omnium odiosissima,  
teterrima & maxime horribilis, credeti  
bus fit dulcissima, gratissima, & iucundif-  
sima. Tametsi uetus Adam ille noster ad e-  
am inborrescit, eā fugis & horret. Inter-  
nus tamen homo promptus, alacris et ex-  
pepitus, ultroneusq; est ad eam obeundā,  
cum per eam ab omni peccatorum, flagiti-  
orum, uitiorum & ærumnarum cœno ac  
sordibus liberari se, & ad æterna gaudia  
profici sciat q;.

Quomodo consolandi īj, qui-  
bus mortis periculum imminet.  
Devs optimus & tui amantissimus Pa-  
ter, tui misertus, o frater, ex calamitosi-  
sima, inserrimaq; uita hac te uocat trans-  
latus

## A Egrotos

laturus ad se in perpetua uite cœlestis  
gaudia. Proinde deder & commendaverit illi  
totum te tuaq; omnia, & quod ille uult ue  
lis & tu dicasq; Fiat uoluntas tua Deus  
pater, non mea. Clama cum latrone cru  
ci affixo ad CHRISTUM, Memento mei Do  
mine cum ueneris in regnum tuum. Clama  
cum publicano: Domine propitiatus esto mi  
sero mihi peccatori. Clama instanter cum  
muliercula illa gentili Chananea: O fili  
David miserere mei. Audiet te Christus  
clamantem, ne dubita, tuiq; miserebitur,  
peccatis condonatis, cum illo eris in Para  
diso. Hunc igitur CHRISTUM apprehendas  
huic mordicus adhaeres, huic animam tu  
am fac concredas. Cum hoc CHRISTO cruci  
fixo, ad Deum communem patrem clama:  
Domine in te confido, non confundar in  
æternum. In iustitia tua libera me. Inclina  
ad me aurē tuā, accelera ut eruas me. Esto  
mihi in Deū ptecorē & in domū refugij  
ut saluum me facias, fortitudo mea, & re  
fugium es tu. Tu es protector meo  
us. In manus tuas commendo spiritum me  
um. Clama & cum Dauide: Domine firma  
mentum meum & fortitudo mea, refugia  
um meū & liberator meus. Deus meus ad  
iutor

## Ratio consolan.

iutor meus, protector meus & cornu salu-  
tis meæ et susceptor meus. Ad te domine  
leuaui animam meam. Deus meus in te con-  
fido, non erubescam. Dirige me in uerita-  
te tua. Tu es Deus saluator meus. Reminis-  
cere miserationum tuarum Domine, et mi-  
sericordiarum tuarum quæ à seculo sunt  
Delicta iuuentutis meæ ne memineris. Se-  
cundum misericordiam tuam memeto mei  
propter bonitatem tuam Domine. Prop-  
ter nomen tuum Domine propitiare pec-  
cato meo, multum est enim. Respice in me  
& miserere mei. De necessitatib. meis eru-  
e me. Dimitte uniuersa delicta mea, custo-  
di animam meam & erue me. Non erubes-  
cam quoniam spero in te.

SI ad hunc modum toto corde auxiliū  
Dei inuocaueris, auxilium feret tibi Deus  
opportuno tempore, dicetq; id quod Ps. 4.  
91. est. Quoniam sperauit in me, libera-  
bo eum. protegam eum quoniam cognos-  
uit nomen meum. Clamauit ad me, & ego  
exaudiam eum. Cum ipso sum in tribulati-  
one, eripiam eum, & glorificabo eum.  
Quocirca, ò Christiane, certa hic bonum  
certamen, dimica strenue, fortiter, & con-  
stanter, ut Christianum uerum decet. Caa

F uel loco

## AEGrotos.

ue loco cedas, caue tergum uertas, nihil ē  
periculi. Non dimicás hic solus, sed IESUS  
Christus rex in hoc agone dux tuus est.  
Hunc te in hoc certamine precedentem se  
quere. Hic dux tuus, uindex erit tuus &  
ab omnibus hostibus animæ tuæ, ab omni  
periculo, ab omni calamitate in hac pug-  
na tuebitur atq; defendet te. Rex est non  
quiuis, sed immensæ & infinitæ potentie  
Mortem, Satanam, Infernum, tua causa iā  
uicit & prostrauit. Absorpta est mors in  
uictoriā. CHRISTUS pro te mortuus est. Is  
deo q; mors æterna iuris nihil in te habet.  
CHRISTUS pro te descendit ad inferos, ut  
te ab æternis istis tenebris liberaret. Pro-  
inde forti & magno sis animo, pectori in  
fracto irrumpe in aciem: excute omnem  
pauore, nihil est hic periculi. Non ē quod  
metuas seuerum & strictum Dei iudiciū:  
CHRISTUS IESUS mediator est coram Deo,  
idem aduocatus & patronus tuus ē; et P̄O  
tifex & Sacerdos. Hic te Deo reconcilia-  
uit, et paternum illius animū propter pec-  
cata tua abalienatum tibi restituit: Deus  
propter CHRISTUM, pater nunc tuus est,  
tui curā agit, te unice amat ut filiū tener-  
rimum. Iā cum hic tantus Rex à partibus  
tuis

## Ratio conso.

tuis stet, quis negotium tibi facessere, quis  
impetere, quis oppugnare te sustinebit?  
quis quæso iniuriā tibi inferet? Quid pe-  
riculi esse potest? Audi Paulum: Si Deus,  
inquit, pro nobis, quis cōtra nos? qui pro  
prio filio non pepercit, sed pro nobis om-  
nibus tradidit illū, qui fieri potest, ut non  
et cum eodē omnia nobis donet? Quis in-  
tentabit crimina aduersus electos Dei? De-  
us est qui iustificat. Quis ille qui condem-  
net? Christus ē qui mortuus est, imō qui  
et suscitus est, qui et ē ad dexterā Dei,  
qui et intercedit pro nobis. Quis nos se-  
parabit à dilectione Dei? Persuasū habe-  
o quòd neq; mors, neq; uita, neq; altitudo,  
neq; profunditas, neq; ulla creatura alia  
poterit nos separare à dilectione Dei,  
quæ est in Christo IESU DOMINO nostro. Ia-  
taq; cum Christus cū bonis suis tibi sit do-  
natus, sunt, et iustitia, innocentia, salus et  
uita æterna donata tibi, teste PAULO, I. COR  
I. Christus factus est nobis sapientia à de-  
o, iustitiaq; et sanctificatio et redēptio.

In hunc igitur Christum, in hunc angus-  
tarem lapidem fac spem et fiduciam tuam  
omnem locatam et fixam habeas. Hic la-  
pis fundamentum ualidum, solidum et fir-

Fa mūm est,

## AEGROTO.

mum ē, cui tuto te cōcredere et inniti potes: nulla quantumuis atra & horrida tempestas, nulli nymbi, nullæ procellæ fundamentum hoc euertere & disturbare possunt. In hoc, inquā, CHRISTO spes opesq; tuæ ōnes sitæ sint: In hūc te cōiūcito, ei te totū dedito huic fide mordic. adhæreto, nul late ab eo, calamitas aut tentatio auellat, ut maxime ōnia absurdē et p̄pōsterē fieri uideātur, ut maxime caro & sanguis longe secus dictauerint et ratio cōtrariū senserit, ut maxime diabolus animo tuo subinde insurret actū esse tecum & Deum tibi infensissimum esse, teq; gehennæ supplicium commeritum damnandum esse. Quippe fides est hypostasis, hoc est expectatio rerū sperādarum, id est, promissarum: & Blenches, id est certum argumentum & notitia non apparentium. Cum sācto illo patriarcha Abrahamo sub spe præter spē credas oportet. Fides et spes tua omnibus istis quæ uel ratio cæca suggerit, uel hostis ille Milleartifex, insidias & exitium nobis moliens instillat atq; ingenerit, se se opponat resistatque oportet. Quare perdiscenda tibi prop̄ est Dei in seruādis suis mos & consuetudo. Quem euehere

## Ratio conso.

euehere uult in cœlos, eum antè deducit  
ad inferos: quem uificaturus est, eum antè  
mortificat: in quem insignem miseri-  
cordiam & humanitatem exercere uult,  
eum antè tentatum simulat se damnaturū  
Quapropter cum nihil aliud sentis quām  
mortem præsentissimam, cum Deus uide-  
tur infensiſſimus esse tibi, cum quām lon-  
giſſime à te discesiſſe, te in totum deserui-  
iſſe, te repudiatum & damnatum reieciſſe  
uidetur, tum quām proxime tibi adest  
defensurus & liberatus te, tum te maxi-  
me amat, tum maximē illi curē es. Incū-  
bente enim afflictione & tribulatione re-  
cordatur misericordiæ, iuxta prophetam  
siquidem ira eius durat uix momentum o-  
culi. Non in perpetuum irascitur. Quo-  
modo miseretur pater filiorum, sic miser-  
tus est Dominus timentibus se: quoniā ip-  
se cognouit figmentum nostrum, recorda-  
tus est quoniā puluis sumus. Misericor-  
dia autem Domini ab æterno & usq; in æ-  
ternum. Misericitor & misericors Domi-  
nus, longanimis & multū misericors. Psa.  
102. Quocirca clausis oculis, sensuum &  
rationis iudicio reiecto, totum te Christo  
subiſſe, subdi, dede, & commenda, boni

## A Egrotoſ.

cōſule quocūq; te modo tractauerit. Mor tem & horrorem doloresue mortis nō iuxta oculorum & sensus ſeurationis iudicium cestimabis, ſed iuxta uerbum Dei. Dauid ait: Pretioſa mors Sanctorum in conſpectu Domini. Item: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Item Christus: Qui credit in me, mortem non guſtabit. Quam obrem qua offeruntur quæ te à Crrifto auerteſt & in deſperationem coniucere conātur, ſonia animo excute, uerbo Dei uiuo te naciſime adhæreto, hoc meditare & ſub inde iteratum animo tuo inculca. Neq; eanīm unquā tuæ rationis perſpicacitate atque acumine aſſequeris, qui fiat quòd per mortem ad ueram uitam tranſeas, quomo- do exhalans animam hinc emigres, quomo- do anima tua in Doimno ſeructur & re- quiescat ad nouiſimum uſq; diē, quomo- do etiam putrefactum conſumptum & ad eſum à uermibus corpus in extremo iudi- cio reuafitatum noua & eleganti forma prodire poſſit. Hoc Ratio comprehendere non poeteſt, ſola Fides poeteſt. Subinde itaq; ſymbolum fidei meditare, & ſingu- las particulas diligenter excute, & atten- tius expende.